
APROBADO EL INFORME SEMESTRAL
NOMBRADO EL NUEVO COMITÉ DE CONTROL INTERNO

CARLO PERETTI  NOMBRADO VICEPRESIDENTE DE LA SOCIEDAD

Milán, 29 de septiembre 2003 - El Consejo de Administración de Reno De Medici
S.p.A ha aprobado con fecha de hoy el informe semestral consolidado al 30 de junio
2003.
El resultado de la gestión ordinaria conseguido es debido a la débil demanda del
mercado, derivada de un estancamiento del consumo.
Los resultados de la gestión del primer semestre fueron ya anticipados con fecha 5 de
agosto 2003 con motivo de la aprobación por parte del Consejo de las cuentas
relativas al segundo trimestre. 

Durante los primeros seis meses del año Reno De Medici ha registrado una
facturación de 292,6 millones, con un  leve decremento respecto a los € 297,8
millones del periodo correspondiente al ejercicio precedente. El margen operativo
bruto ha sido de € 24,8 millones (€ 28,3 millones en el 1er semestre 2002). El
resultado operativo es negativo por € 1,9 millones (€ 4,3 millones en el 1er semestre
2002), y después de amortizaciones por € 26,7 millones.

Considerando las inversiones ordinarias efectuadas y los intereses de la deuda, la
gestión del Grupo Reno De Medici, aun en las actuales condiciones, esta en equilibrio
financiero.

El endeudamiento financiero neto del grupo al 30.6.2003 es de € 293,1 millones (€
310,1 millones al 30.06.2002).

Respecto al 31.12.2002 (€ 315,7 millones), el endeudamiento financiero incluye
deudas hacia proveedores deslizadas al 1er trimestre 2003 (€ 17,1 millones) y deudas
financieras relativas a  empresas controladas consolidadas por línea a partir del 1° de
enero 2003 y a pasivos relativos a adquisiciones precedentes (€ 31,3 millones). El
dato relativo al endeudamiento financiero reclasificado al 31.12.2002  es de
aproximadamente 364,1 millones de Euro.



 
I° Semestre 2003

(datos en miles de Euro) I Semestre 2003 I Semestre 2002 Variaciones

Ingresos netos 292.564 297.803 (5.239)

Margen Operativo Bruto 24.775 28.293 (3.518)

Resultado de la gestión ordinaria (10.575) (4.255) (6.320)

Gastos extraordinarios netos (48.235) (609) (47.626)

Resultado antes de impuestos (58.810) (4.864) (53.946)

∼ ∼ ∼ ∼ ∼

Durante el transcurso del primer semestre del 2003 se han iniciado diversas acciones
tanto de la parte industrial como de la parte organizativa, al objeto de devolver a
medio plazo la rentabilidad del Grupo Reno De Medici en línea con la de los
principales operadores del sector.

La Sociedad, al objeto de conseguir mayor eficiencia, ha tomado nuevas políticas
comerciales mas remunerativas, interviniendo en la parte de las ventas (que se
concentraran en las áreas geográficas con márgenes mas elevados) y en la parte de los
aprovisionamientos y de la logística.

Con este objetivo el  -Cavaliere del lavoro- Ambrogio Rossini, consejero de la
Sociedad, ha sido nombrado responsable de la coordinación de las compras y de los
aprovisionamientos.

∼ ∼ ∼ ∼ ∼

El ingeniero Carlo Peretti, consejero independiente de la Sociedad y miembro del
Comité ejecutivo, ha sido nombrado Vicepresidente. 
A Peretti le ha sido confiada también la presidencia del comité de control interno en el
que forman parte el abogado Marco Baglioni, consejero independiente, y Luigi
Agarini consejero no ejecutivo. El secretario del comité de control interno es Mario
Del Cane. 

∼ ∼ ∼ ∼ ∼
Se han conferido al Presidente ing. Giuseppe Garofano y al Consejero Mario Del
Cane los poderes para la convocatoria de la Junta especial de los accionistas titulares
de acciones de ahorro para el nombramiento del representante común de los



accionistas con acciones de ahorro. La convocatoria de la Junta esta prevista dentro
del ejercicio del 2003. 
  

∼ ∼ ∼ ∼ ∼

El Grupo Reno De Medici es el primer productor nacional, y el segundo del mercado
europeo, de cartoncillo producido con material reciclado. La sociedad cotiza en Bolsa
desde 1996. 

Para mas información se ruega contactar con:

Reno De Medici S.p.A.
Mario Del Cane
Tel. 02/75288.1
E-mail investor.relations@renodemedici.it

Bonaparte 48
Alessandro Iozzia
Filippo Turchetti
Tel. 02/8800971
Fax 02/72010530
E-mail Alessandro.iozzia@bonaparte48.com

        Filippo.turchetti@bonaparte48.com 
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